آمریکا انجام شود یا ایران.

□ علم کاربردی، علوم جانانه را به کار می‌برد تا نیازهای علمی و صنعتی را برطرف کند و در مورد ما باید وسیله‌ای برای رسیدن به اهداف ملی‌مان باشد.

ب- مروری کوتاه بر آمار اسناد علمی چاپ شده در آی‌اس‌آی (ISI)

۱. تعداد اسناد علمی ایرانیان داخل در مجلات بین‌المللی از ۱۲۰ سند علمی در سال ۱۳۴۹ (۱۹۷۰ میلادی) به ۶۷۶۱ سند علمی در سال ۱۳۸۵ (۲۰۰۶ میلادی) رسیده است.

۲. از دیماه ۱۳۷۴ (ژانویه ۱۹۹۶) تا خرداد ۱۳۸۵ (ژوئیه ۲۰۰۶) ۷۸۵ سند علمی از ایران در مجلات خارجی تحت پوشش آی‌اس‌آی چاپ شده و رتبه‌های ایران بر حسب تعداد کل اسناد علمی، چهل و دوم، از نظر تعداد ارجاعات، چهل و نهم و از جهت نسبت ارجاعات به اسناد علمی، صدوسی و پنجم ذکر شده است؛ اما این اطلاعات خام به هیچ وجه گویای رتبه علمی ما نیست.

همچنین جالب است که موفق‌ترین افراد در چاپ مقاله در همین رشته‌ها لزوماً بهترین استعدادهای جذب شده نبوده، بلکه سوابق تحصیلی متوسطی داشته‌اند. همچنین برخورد بدون تحلیل با آمار باعث شده است که بعضی مؤسسات، از لحاظ تعداد مقالات، به عنوان رتبه اول معرفی شوند. به طور مثال مؤسسه‌ای داریم که از ۲۲۷ مقاله‌ای که در فاصله ۱۳۸۲-۱۳۷۴ (۲۰۰۳-۱۹۹۵ میلادی) داشته تنها ۲۱ / ۵ درصد مقالات آن متعلق به محققان خود آن مرکز بوده است (۴۹ درصد مقالات با مشارکت محققان داخلی و ۲۹ / ۵ درصد با مشارکت محققان خارجی نگاشته شده‌اند). متأسفانه بعضی از مسئولان هر وقت خواسته‌اند مؤسسه‌ای را بزرگ کنند، به این گونه آمار متوسل شده‌اند.

در کشور ما که تعداد دانشجویان از اول انقلاب تا به حال از ۱۷۰ هزار به ۳ میلیون نفر رسیده است، اثر آن بر تولید ناخالص ملی چه قدر بوده و اثر افزایش تعداد مقالات بر تولید ناخالص ملی چه اندازه بوده است؟ یکی دیگر از شاخص‌ها جایگزین کردن حرفه‌های قدیمی با صنایع مدرن و تعداد شاغلان در این گونه صنایع است، که ما متأسفانه کمتر به آن توجه می‌کنیم.

● ISI و علوم انسانی

در طی سال‌های ۱۳۷۰ (۱۹۹۱) تا ۱۳۸۰ (۲۰۰۱) از متخصصان ایرانی کمتر از ۲۰۰ مقاله در علوم انسانی در مجلات ISI چاپ شده که ۵۵ عنوان آن مربوط به روانشناسی است و در حوزه‌هایی چون تعلیم و تربیت، جامعه‌شناسی، الهیات، فلسفه، حقوق، اقتصاد و تجارت، ارتباطات، هنر و باستان‌شناسی رقم قابل‌ذکری وجود ندارد.

دو مشکل اساسی در مورد چاپ مقالات علوم انسانی در مجلات ISI وجود دارد: ۱.